Nicola si stacca prepotentemente da questo Valdismo e ancor più si fa una sua strada con questa "dresdensità", che colloca nell'oggetto dell'azione dello Spirito Santo non solo la Scrittura, non solo il predicatore eletto da Dio ma anche il diritto canonico, tanto osteggiato o meglio insolentemente ignorato dal Valdismo di ogni tempo e di ogni terra.

Nel *De usuris* si tratta ad un certo punto della moralità o meno dell'inganno in commercio: la consuetudine codificata in più luoghi del diritto ammette che ci si possa ingannare licitamente fino a metà del prezzo giusto, non oltre. Contro questo Dottore della consuetudine si muove Nicola. Gli obietta: "Illa (i contratti con inganno a metà prezzo del prezzo giusto) valeant iure fori sed non iure poli, scilicet talis decepicio"²³⁷.

Nicola si appoggia al noto Giovanni Calderini che fa parte delle sue fonti preferite tra i Decretisti. Questi glossa il capitolo *Naviganti* del V libro delle

²³³ La lettera è stata edita in. Vinay, *Le confessioni di fede dei Valdesi riformati con documenti del dialogo fra prima e seconda Riforma*, Torino 1978, pp. 144-150. La citazione è a p. 146.

²³⁴ *Op. cit.*, p. 146.

²³⁵ *Op. cit.*, p. 148.

²³⁶ R. Cegna, *Fede ed etica valdese nel '400*: introduzione ed appendice I.

²³⁷ Nicola, *De usuris*, ed. De Vooght, II, pp. 230-231.

Decretali di Gregorio IX²³⁸. A noi qui non interessa seguire la discussione sul caso proposto, ma solo quanto afferma Giovanni Calderini, probabilmente in una *Repeticio de usuris*²³⁹: “Johannes Caldri, in commento decretalis *Naviganti, De usuris*, in solucione tercię opinionis, dicit quod non est credendum quod ius canonicum, quod a spiritu sancto processit, ut habetur *L. di. Si quis dyaconus*, circa principium, § *Ecce manifeste*²⁴⁰, quod deceptionem, dolum vel sic malum approbaret”²⁴¹. E poco più avanti: “Item dicendum est quod sacri canones sunt qui ex auctoritatibus novi et veteris testamenti processerunt, ut patet in c. *Qualiter* et q. II²⁴² (recte I) *Extra De accusationibus*²⁴³. Et illud ius concedendum est, cum Johanne Caldri, a spiritu sancto processisse et quod secundum illud ius fit, iuste fit, et secundum illud faciendo non contingit perperam errare vel peccare”²⁴⁴. Ma a ben capire questa chiara attribuzione al diritto canonico di una sacralità ispirata occorre leggere ciò che Nicola afferma per contrasto sul diritto umano, appena di seguito: “Aliud est ius humanum, sive humanitus inventum et non omne quod secundum illud fit, iuste fit... quod nec ipse nec aliquis mortalium valeat dispensare contra canonicam scripturam, que est novum et vetus